COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº                 DE 2012

(DO SENHOR DEPUTADO EDINHO BEZ)

Requer realização de audiência pública com
representantes do setor de água termal para

debater as potencialidades turísticas desse
setor e as peculiaridades que poderão ser
oferecidas aos turistas durante a Copa do

Mundo de 2014.

Senhor Presidente,

                                               Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.

58, § 2º da Constituição Federal e no art. 255 do Regimento Interno que, ouvido o

plenário, se digne a adotar as providências necessárias à realização de audiência

pública com o objetivo de debater as potencialidades turísticas do setor de água

termal e as peculiaridades que poderão ser oferecidas aos turistas durante a Copa

do Mundo de 2014 e,  para tanto, solicitamos a presença de empresários do setor

hoteleiro das estâncias hidrominerais com características terapêuticas dos estados

de Santa Catarina, Rio Grande do Sul, Paraná, Minas Gerais, Goiás, São Paulo,

Bahia e Rio Grande do Norte.

Justificativa

No Brasil há dezenas de destinos turísticos com estâncias hidrominerais que

representam um importante atrativo para os turistas do mundo inteiro. Só para citar

alguns exemplos, em Santa Catarina temos várias termas, notadamente as Termas

de Gravatal, Termas da Guarda, em Tubarão, as Termas nos municípios de

Piratuba; Itá, Águas Mornas, Treze Tílias e Santo Amaro da Imperatriz. Em Goiás,

um dos destinos termais mais procurados no mundo, temos Caldas Novas e a

cidade de Rio Quente, com a sua tradicional Pousada do Rio Quente. No Rio

Grande do Sul são conhecidos os municípios de Marcelino Ramos e Nova Prata.

Em São Paulo as cidades de Olímpia e Águas de Lindóia. No Paraná, Foz do

Iguaçú,  Jurema e Verê e no Rio Grande do Norte os atrativos estão na cidade de

Mossoró, também mundialmente conhecida por suas salinas.

O longo período de realização dos jogos da Copa do Mundo de 2014, com certeza,

propiciará aos turistas estrangeiros conhecerem todas as potencialidades turísticas

de nosso país, incluindo-se aí, o potencial de águas termais que possuímos de norte

a sul.

Sala da Comissão, em ___de novembro de 2012.

Deputado EDINHO BEZ

PMDB-SC